
 
 

Σελίδα 1 από 4 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  13/2018 της  Επιτροπής Ανάπτυξης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 154/2018 

------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Α. Έγκριση της δράσης της ΠΑΜΘ  δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε Ξάνθης, «Συμμετοχή 

της ΠΑΜΘ στο «3
ο
 Ελληνικό Σαββατοκύριακο στο Βελιγράδι», που θα διεξαχθεί στο Βελιγράδι της 

Σερβίας από  12 έως 13 Μαΐου 2018 με συνολικό προϋπολογισμό 8.000,00€ και χρηματοδότηση από τον 

ειδικό φορέα 2071 Κ.Α.Ε  9899.0003. 

Β.Τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης 2018- Τομεακό πρόγραμμα Αθλητισμού-

Πολιτισμού-Παιδείας-Τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο πρόγραμμα (κωδικός εξόδου 

2071.9899.0003) ΑΞΟΝΑ 3 ΜΕΤΡΟ 3.4. 

 

 

Σήμερα, 17/04/2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ., συνήλθε σε δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η Επιτροπή 

Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα από την αριθ. 

Δ.Δ.ΟΙΚ. 2540/12-04-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 

χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010.  

  

 Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των τηλεδιασκέψεων 

της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος,  Πρόεδρος 

2. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Αντιπρόεδρος 

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1)  Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα,  2) Ιμπράμ Αχμέτ, 3) Μπούτος Ιωάννης,  4) Τσολάκης Σταύρος 5) 

Τραϊφόρος Βασίλειος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1) Λιθηρόπουλος Χρήστος, απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.    

 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η  υπάλληλος  της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας κ. Βάρσου Σταματία του κλάδου ΔΕ Πληρ/κής- Προσ/κου Η/Υ Α’. 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι ήταν παρόντα τα οκτώ (8) μέλη, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 168 

παρ. 1 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος  δύο (2)  

θέματα και ζήτησε την συζήτηση αυτών μετά τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Ομόφωνα αποφασίστηκε η συζήτηση των θεμάτων 1, 2, εκτός ημερήσιας διάταξης μετά τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης 

 

Αποχώρησε από την Επιτροπή Ανάπτυξης ο κ. Μπούτος Ιωάννης, τακτικό μέλος της Επιτροπής. 

 

ΑΔΑ: Ω1ΜΧ7ΛΒ-ΖΕ9



 
 

Σελίδα 2 από 4 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της συνεδρίασης της Επιτροπής Ανάπτυξης δίνει το λόγο στην                                     

κ. Σ. Κανδυλίδου , υπάλληλο του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού  της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. 

Ξάνθης,  η οποία εισηγούμενη το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 

την υπ’ αριθ. οικ/943/05-4-2018 εισήγηση που  αναφέρει τα εξής: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010). 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-

2010) όπως ισχύει. 

3. Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 

τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014,10/2016 και 182/2016. 

4. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016). 

5. Tην αρ. πρωτ. ΔΔ οικ.703/22-2-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός 

Αν. Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

(ΑΔΑ: 6Ρ1Ζ7ΛΒ-ΒΙΝ). 

6. Tην αρ. πρωτ. οικ.769/07-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης “Ορισμός 

θεματικών Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ 118/13-3-

2017). 

7. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Τουριστικής προβολής Περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2018  όπως  εγκρίθηκε με την 

απόφαση 194/2017  του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ.(ΑΔΑ: ΨΥΟ37ΛΒ-ΠΩ6) και τροποποιήθηκε με 

τις αποφάσεις 213/2017(ΑΔΑ:Ω0ΩΤ7ΛΒ-ΟΕΨ) και 60/2018 του Περιφερειακού Συμβουλίου. 

8.Την αρ. πρωτ. 14897/14-Δεκεμβρίου 2017 απόφαση του Ε.Ο.Τ «Παροχή σύμφωνης γνώμης για το 

Πρόγραμμα Τουριστικής Προβολής έτους 2018 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ», 

9.Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. 

«2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 

υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  

Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης 

10. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις ύψους 186.400,00€ στον προϋπολογισμό του έτους 2018, 

στον κωδικό 2071.9899.0003 «Τέλη Μεταβίβασης-Λοιπές δαπάνες  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ»  

11. Την ανάγκη προώθησης δράσεων του Τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη κι έχουν άμεσο 

αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 

 

 

Περιγραφή του έργου:  

 

Η ΠΑΜΘ θα συμμετάσχει ως εκθέτης στο «3
ο
 Ελληνικό Σαββατοκύριακο στο Βελιγράδι», που θα διεξαχθεί 

στην πλατεία της Δημοκρατίας (Trg Republike) στο κέντρο του Βελιγραδίου από  12 έως 13 Μαΐου 2018. 

Στο έργο περιλαμβάνονται τα εξής: 

Αποκλειστικός χώρος στην πρώτη σειρά μπροστά στη σκηνή της πλατείας με ανεξάρτητο περίπτερο 

διαστάσεων 25m2, τοποθέτηση λογότυπου και βίντεο προβολής στην κεντρική led οθόνη στη σκηνή, 

παρουσίαση της ΠΑΜΘ στα μέσα ενημέρωσης κατά την εκδήλωση, στα δελτία τύπου, την ιστοσελίδα της 

εκδήλωσης GreekWeekend κ.λπ. και εισαγωγική ομιλία κατά τα εγκαίνια της εκδήλωσης. 

Επίσης στο περίπτερο θα τοποθετηθούν τρία γραφεία πληροφοριών με λογότυπο, δύο τραπέζια με οκτώ 

καρέκλες, ενώ θα υπάρχουν και τρεις «προωθητές» της ΠΑΜΘ οι οποίοι θα ομιλούν πολύ καλά την 

ελληνική και τη σέρβικη γλώσσα. 

Τέλος το έργο περιλαμβάνει τη μετάβαση και διαμονή στο Βελιγράδι δύο εκπροσώπων της ΠΑΜΘ, ενός 

υπαλλήλου και του θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού, την αγορά και μεταφορά τοπικών 

εδεσμάτων καθώς και τη μεταφορά τουριστικού υλικού.  

Σκοπός  του έργου : 

ΑΔΑ: Ω1ΜΧ7ΛΒ-ΖΕ9



 
 

Σελίδα 3 από 4 

Η Σερβία αποτελεί μία αγορά στόχο για την ΠΑΜΘ. Η ΠΑΜΘ υποδέχεται ικανοποιητικό αριθμό Σέρβων 

επισκεπτών, καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου και κυρίως τους θερινούς μήνες. Με τη συμμετοχή μας στην 

έκθεση αυτή σκοπεύουμε στην αύξηση της επισκεψιμότητας τουριστών από τη γειτονική χώρα στην 

περιοχή μας, προβάλλοντας το θαλάσσιο τουρισμό, τη γαστρονομία της περιοχής, αλλά και το 

θρησκευτικό τουρισμό  λόγω της κοινής θρησκείας.   

Πρόκειται για μια πλήρη και ολοκληρωμένη εκδήλωση μπροστά σε χιλιάδες επισκέπτες, λίγο πριν τη 

θερινή περίοδο, η Ελλάδα και η ΠΑΜΘ παρουσιάζεται στο κέντρο του Βελιγραδίου στην Πλατεία της 

Δημοκρατίας (Trgrepublike).  Η εκδήλωση καλύπτεται και υποστηρίζεται από όλα τα μέσα ενημέρωσης, 

από τους πιο σημαντικούς τηλεοπτικούς και ραδιοφωνικούς σταθμούς, εφημερίδες και τα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης. Οι πολίτες της Σερβίας επιλέγουν την Ελλάδα ως τον πλέον ευνοϊκό τουριστικό 

προορισμό. Στους Σέρβους αρέσουν τα τοπικά φαγητά, ο ελληνικός πολιτισμός, η μουσική και τα προϊόντα 

που προέρχονται από την Ελλάδα. Η εκδήλωση βοηθά στην ανάπτυξη περαιτέρω συνεργασίας μεταξύ 

Ελληνικών/Σερβικών εταιρειών. Αυτή είναι μια εκδήλωση που παρουσιάζει τον Ελληνικό πολιτισμό, τον 

τουρισμό, τις επιχειρήσεις, τη μουσική και τη γαστρονομία στο κέντρο του Βελιγραδίου, ενισχύοντας 

παράλληλα τις παραδοσιακά καλές σχέσεις ανάμεσα στην Ελλάδα και τη Σερβία. 

Οι εκθέσεις αποτελούν παραδοσιακό μέσο προβολής τουριστικών προορισμών. Η παρουσία της 

Περιφέρειας στις τουριστικές εκθέσεις είναι ζητούμενο από τους επαγγελματίες της περιοχής μας 

προκειμένου να υποστηρίξουμε και τη δική τους παρουσία, να υπάρξει διανομή προωθητικού υλικού και 

άμεση πληροφόρηση, αλλά και μέσω B2B συναντήσεων να προωθήσουμε περαιτέρω τον προορισμό. 

Έμφαση δίνεται στην προώθηση του portal της ΠΑΜΘ και των Social, διεξαγωγή παράλληλων events 

(workshops, παρουσιάσεις, γευσιγνωσία κ.λπ.) και κυρίως διεξαγωγή b2b συναντήσεων και δημοσίων 

σχέσεων. 

 

Στόχοι του έργου : 

Στόχος μας είναι να υποστηρίξουμε την παρουσία επιχειρηματιών της περιοχής μας, να διανεμηθεί 

προωθητικό υλικό και να υπάρξει άμεση πληροφόρηση. Να αναδειχθεί ο πολιτισμός και η γαστρονομία 

της περιοχής μας. Επίσης μέσω των Β2Β συναντήσεων να προωθηθεί η συνεργασία μεταξύ 

επαγγελματιών. 

 

Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 12 έως 13 Μαΐου 2018. 

Τόπος υλοποίησης του έργου: κέντρο του Βελιγραδίου, Πλατεία της Δημοκρατίας (Trgrepublike) από  12 

έως 13 Μαΐου 2018 

Ανάλυση δαπάνης έργου: 

Η δαπάνη συμμετοχής στο «3
ο
 Ελληνικό Σαββατοκύριακο στο Βελιγράδι» ανέρχεται συνολικά σε 8.000,00 

€ ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, και αφορά: 

 

α) διάθεση αποκλειστικού χώρου στην πρώτη σειρά μπροστά στη σκηνή της πλατείας με ανεξάρτητο 

περίπτερο διαστάσεων 25m2, τοποθέτηση λογότυπου της ΠΑΜΘ και βίντεο προβολής στην κεντρική led 

οθόνη στη σκηνή, παρουσίαση της ΠΑΜΘ στα μέσα ενημέρωσης κατά την εκδήλωση, στα δελτία τύπου, 

την ιστοσελίδα της εκδήλωσης GreekWeekend κ.λπ. και εισαγωγική ομιλία κατά τα εγκαίνια της 

εκδήλωσης. 

Επίσης στο περίπτερο θα τοποθετηθούν τρία γραφεία πληροφοριών με λογότυπα, δύο τραπέζια με οκτώ 

καρέκλες, ενώ θα υπάρχουν και τρεις «προωθητές» της ΠΑΜΘ οι οποίοι θα ομιλούν πολύ καλά την 

ελληνική και τη σέρβικη γλώσσα, με κόστος έως  5.750,00 €,  

β) έξοδα διαμονής δύο εκπροσώπων της ΠΑΜΘ, ενός υπαλλήλου και του θεματικού Αντιπεριφερειάρχη 

Τουρισμού 900,00 €, αφορά μόνο στο κόστος διαμονής σε ξενοδοχείο με πρωινό, δύο μονόκλινα (άφιξη 

11/5/2018 και αναχώρηση 14/5/2018 και 13/5/2018 αντίστοιχα), συνολικά πέντε διανυκτερεύσεις, 

γ) έξοδα μετάβασης δύο εκπροσώπων της ΠΑΜΘ, ενός υπαλλήλου και του θεματικού Αντιπεριφερειάρχη 

Τουρισμού, μετάβαση αεροπορικώς στο Βελιγράδι με επιστροφή (αναχώρηση 11/5/2018 και επιστροφή 

14/5/2018 και 13/5/2018, αντίστοιχα), με κόστος έως  750,00€ 

δ) δαπάνη για την προμήθεια τοπικών εδεσμάτων, τη μεταφορά τους στο Βελιγράδι  καθώς και τη 

μεταφορά τουριστικού υλικού με συνολικό κόστος έως 600,00€  

 

Συνολικός Προϋπολογισμός  δαπάνης: 8.000,00 € 

 

ΑΔΑ: Ω1ΜΧ7ΛΒ-ΖΕ9



 
 

Σελίδα 4 από 4 

Πρόγραμμα: 

Ένταξη στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2018 και υλοποίηση   από πιστώσεις    προϋπολογισμού έτους  

2018   - ΑΞΟΝΑΣ: 3 - ΜΕΤΡΟ: 3.4  

Φορέας υλοποίησης: Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης  

Χρηματοδότηση:   

Τέλη Μεταβίβασης-Λοιπές δαπάνες  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ:  2071.9899.0003 

 

Τρόπος Εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής 

διαχείρισης. 

 

Έχοντας  υπόψη  τα ανωτέρω  εισηγούμαστε:   

Α. Την έγκριση της δράσης της ΠΑΜΘ  δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε Ξάνθης, , «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ 

στο «3
ο
 Ελληνικό Σαββατοκύριακο στο Βελιγράδι», που θα διεξαχθεί στο Βελιγράδι της Σερβίας από  12 

έως 13 Μαΐου 2018 με συνολικό προϋπολογισμό 8.000,00€  και σαν τρόπο εκτέλεσης την απευθείας 

ανάθεση με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής διαχείρισης. 

Β.Την τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης 2018- Τομεακό πρόγραμμα Αθλητισμού-

Πολιτισμού-Παιδείας-Τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο πρόγραμμα (κωδικός εξόδου 

2071.9899.0003) ΑΞΟΝΑ 3 ΜΕΤΡΟ 3.4. 

 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 

του             Ν. 3852/ 2010 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 

ΤΕΣΣΕΡΙΣ (4) ΥΠΕΡ-ΔΥΟ (2) ΚΑΤΑ-ΕΝΑ (1) ΛΕΥΚΟ 

 

Εγκρίνει  

Α. Την δράση της ΠΑΜΘ  δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε Ξάνθης, «Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στο «3
ο
 

Ελληνικό Σαββατοκύριακο στο Βελιγράδι», που θα διεξαχθεί στο Βελιγράδι της Σερβίας από  12 έως 13 

Μαΐου 2018 με συνολικό προϋπολογισμό 8.000,00€ και χρηματοδότηση από τον ειδικό φορέα 2071 

Κ.Α.Ε  9899.0003. 

Β. Την τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης 2018- Τομεακό πρόγραμμα Αθλητισμού-

Πολιτισμού-Παιδείας-Τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο πρόγραμμα (κωδικός εξόδου 

2071.9899.0003) ΑΞΟΝΑ 3 ΜΕΤΡΟ 3.4., όπως ειδικότερα αναφέρεται στη εισήγηση της υπηρεσίας και 

βεβαιώνεται από την Υπηρεσία. 

Οι κ.κ. Τσαλδαρίδης Αν. και Τραϊφόρος Β. ψήφισαν κατά  « 1)οι τρεις προωθητές που αναφέρονται 

στην εισήγηση δε θα παίξουν ουσιαστικό ρόλο, 2) η συγκεκριμένη δράση έρχεται ως τροποποίηση και 

δεν είχε ενταχθεί στο αρχικό πρόγραμμα δράσης» και ο κ. Ζιμπίδης Γ. λευκό «δεν έχω πειστεί για τις 

τροποποιήσεις που πρέπει να γίνουν» 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  154/2018. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

 

 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

 

                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

1.  Μοσχοφίδου – Βλάχου Ελεονώρα 

2.  Ιμπράμ Αχμέτ  

3.  Μπούτος Ιωάννης  (ΑΠΩΝ) 

4.  Τσολάκης Σταύρος  

5.  Λιθηρόπουλος Χρήστος (ΑΠΏΝ) 

6.  Τραϊφόρος Βασίλειος 

7.  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 

8) Ζιμπίδης Γεώργιος  
 

ΑΔΑ: Ω1ΜΧ7ΛΒ-ΖΕ9


		2018-04-20T13:46:09+0300
	Athens




